
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.03.2014, 8/28402 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

5 марта 2014 г. № 4 

О внесении изменений в постановление Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Беларусь от 26 октября 2010 г. № 67 

На основании абзаца пятого части второй статьи 9 Закона Республики Беларусь от 
2 июля 2010 года «О ветеринарной деятельности» и подпункта 5.1 пункта 5 Положения о 
Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 июня 
2011 г. № 867, Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Ветеринарно-санитарные правила профилактики и ликвидации 
энзоотического лейкоза крупного рогатого скота в Республике Беларусь, утвержденные 
постановлением Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Беларусь от 26 октября 2010 г. № 67, следующие изменения: 

пункт 25 изложить в следующей редакции: 
«25. В стадах, неблагополучных по энзоотическому лейкозу, серологические 

исследования коров проводят с интервалом 4 месяца, нетелей – перед вводом в основное 
стадо. При инфицированности коров в стаде (стадах) свыше 0,2 процента дополнительно 
проводят исследования всех телок, содержащихся во всех стадах, принадлежащих одному 
юридическому, физическому лицу или индивидуальному предпринимателю. 
Исследования телок проводят с 12-месячного возраста и старше два раза в год с 
интервалом между исследованиями не менее шести месяцев. По результатам 
серологических исследований инфицированных животных изолируют и в течение 7 дней, 
независимо от сроков стельности и возраста, сдают на убой с участием государственной 
ветеринарной службы.»; 

пункт 31 изложить в следующей редакции: 
«31. Стадо, все животные которого получили два подряд отрицательных результата 

серологический исследований, проведенных в соответствии с пунктом 25 настоящих 
Правил, приобретает статус оздоровленного по энзоотическому лейкозу.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 15 рабочих дней после его 
подписания. 

  
Министр Л.К.Заяц

  


